

Lucrari de reparatie capitala a PAMU Larga, SAMU Briceni

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL № 5 Semnalizare, IT, sistemul antiincendiu

Valoarea de deviz 45 531,13 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		Capitolul 1. Lucrari de montare Capitolul 1.1. Semnalizare, IT, sistemul antiincendiu				
1	10-08-001-06	Aparate receptoare: Dispozitive "TIC" de receptie si control, de semnalizare. Concentrator: bloc de baza pentru 10 raze /	buc	1,00	855,70 841,12	855,70 841,12
2	10-08-003-01	Aparat de semnalizare de capacitate Sirena PS40	buc	1,00	589,07 578,27	589,07 578,27
3	10-08-002-03	Avertizoare "TIC" automate: termic, de fum, de lumina in executare protejata de explozii. Tip TD-135	buc	2,00	114,97 105,14	229,93 210,28
4	10-08-002-03	Avertizoare "TIC" automate: termic, de fum, de lumina in executare protejata de explozii Tip SD-112	buc	26,00	114,94 105,14	2 988,55 2 733,64
5	10-08-002-03	Avertizoare "TIC" automate: termic, de fum, de lumina in executare protejata de explozii	buc	1,00	114,87 105,14	114,87 105,14
6	RpEI18B	Cablu de semnalizare din cupru, cu izolatie si manta din PVC, pentru tensiuni de 0,25/0,5 kV, cu rezistenta marita la propagarea flacarilor, simbol CSYY-E, montate aparent,KBBΓнг(A)-LS 4x0.75 mmp	m	150,00	26,99 17,87	4 048,96 2 681,07

1	2	3	4	5	6	7
7	08-01-121-1	Acumulator acid stationar, tip: C-1, CK-1	buc	1,00	120,32 108,29	120,32 108,29
8	RpEA05B	Montarea tubului flexibil izolant, usor, cu invelis flexibil din material plastic (IPFY), avind diametrul 16-25 mm	m	90,00	40,24 35,22	3 621,81 3 169,97
9	08-03-591-1	Intreruptor cu o clapa, tip neingropat, la instalatie deschisa	100 buc	0,02	6 849,00 2 076,50	136,98 41,53
10	10-01-055-03	Pozarea cablu UTP	100 m	1,10	2 752,25 2 234,23	3 027,47 2 457,65
11		Cablu UTP cat 6e, FTP (din cupru)	m	110,00	4,25 0,00	467,50 0,00
12	10-04-066-07	Информационная розетка 1*RJ45+1RJ11	buc	3,00	52,92 52,57	158,77 157,71
13		Priza 1*RJ45+1*RJ11	buc	3,00	65,00 0,00	195,00 0,00
		<i>Total</i>	lei			16 554,93
		<i>Asigurarea sociale si medicale</i>	22,5 %			2 944,05
		<i>Transportarea materialelor</i>	10 %			293,91
		<i>TOTAL</i>				19 792,89
		<i>Cheltuieli de regie</i>	76 %			9 944,35
		<i>TOTAL</i>				29 737,24
		<i>Beneficiu</i>	6 %			1 784,23
		Total Capitolul 1. Lucrari de montare Capitolul 1.1. Semnalizare, IT, sistemul antiincendiu Inklusiv salariu				31 521,47 13 084,67
		Capitolul 2. Utilaj				
14		Aparate receptoare: Dispozitive "TIC" de receptie si control, de semnalizare. Concentrator: bloc de baza pentru 10 raze/ cu bloc GSM	buc	1,00	1 800,00 0,00	1 800,00 0,00
15		Acumulator acid stationar, tip: C-1, CK-1	buc	1,00	120,00 0,00	120,00 0,00
16		Aparat de semnalizare de capacitate Sirena PS40	buc	1,00	185,00	185,00

1	2	3	4	5	6	7
					0,00	0,00
17		Avertizoare "PIC" automate: termic, de fum, de lumina in executare protejata de explozii. Tip TD-135	buc	1,00	155,00 0,00	155,00 0,00
18		Avertizoare "PIC" automate: termic, de fum, de lumina in executare protejata de explozii. Tip SD-112	buc	26,00	150,00 0,00	3 900,00 0,00
19		Avertizoare "PIC" automate: termic, de fum, de lumina in executare protejata de explozii	buc	1,00	185,00 0,00	185,00 0,00
		<i>Total</i>	lei			6 345,00
		<i>Cheltuieli de depozit</i>	1,2 %			76,14
		Total Capitolul 2. Utilaj Inclusiv salariu				6 421,14

		Total	lei	37 942,61
		TVA	20 %	7 588,52
		Total deviz: Inclusiv salariu		45 531,13 13 084,67



Intocmit

Director Scutelnic V.

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Lucrari de reparatie capitala a
PAMU Larga, SAMU Briceni**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

Deviz local de resurse № 5
Semnalizare, IT, sistemul antiincendiu

Valoarea de deviz 45 531,13 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 5:				

Manopera :

1.	1	Muncitor	h-om	137,60	52,57	7 233,63
2.	7137010011501	Electrician automatizare	h-om	51,00	52,57	2 681,07
3.	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	60,30	52,57	3 169,97
		Total manopera				13 084,67

Materiale:

1.	1000132810	Priza 1*RJ45+1*RJ11	buc	3,00	65,00	195,00
2.	1010219	Liant de ipsos "Г-3"	t	0,005	0,01	0,00
3.	1010625	Natriu caustic (soda caustica) tehnic, marca "ГД"	t	0,00	0,00	0,00
4.	1010816	Sirma culoare deschisa, diametrul 1,1 mm	t	0,00	0,00	0,00
5.	1011477	Suruburi cu cap semirotund 2,5x20 mm	t	0,00	0,00	0,00
6.	1011481	Suruburi cu cap semirotund 4x40 mm	t	0,00	0,00	0,00
7.	1011482	Suruburi, cap semirotund 5x70 mm	t	0,002	7 708,00	15,42
8.	1011665	Lac electro-izolator "318"	kg	0,006	52,00	0,31
9.	1011963	Colofoniu de pin	kg	0,016	183,33	2,93
10.	1012073	Ate aspre	kg	0,006	46,00	0,28
11.	1012206	Dibluri din masa plastica, suruburi 12x70 mm	10 buc	9,40	14,78	138,92
12.	1019103	Dibluri de distantare	100 buc	0,02	46,47	0,93
13.	11	Intrerupitor	buc	2,00	45,00	90,00
14.	1100198	Fixari figurate "СкФ-30"	100 buc	3,432	50,00	171,60
15.	1111111111	Aparate receptoare: Dispozitive "ПІС" de receptie si control, de semnalizare. Concentrator: bloc de baza pentru 10 raze/ cu bloc GSM	buc	1,00	1 800,00	1 800,00
16.	164990021	Avertizoare "ПІС" automate: termic, de fum, de lumina in executare protejata de explozii. Tip TD-135	buc	1,00	155,00	155,00
17.	164990022	Avertizoare "ПІС" automate: termic, de fum, de lumina in executare protejata de explozii. Tip SD-112	buc	26,00	150,00	3 900,00
18.	164990023	Avertizoare "ПІС" automate: termic, de fum, de lumina in executare protejata de explozii	buc	1,00	185,00	185,00
19.	1649900411	Aparat de semnalizare de capacitate Sirena	buc	1,00	185,00	185,00

		PS40				
20.	16915852	Acumulator acid stationar, tip: C-1, CK-1	buc	1,00	120,00	120,00
21.	2661122803601	Tub flexibil16-25 mm	m	100,98	4,20	424,12
22.	2811236309901	Confectii metalice de linii	kg	1,98	14,00	27,72
23.	2811236311003	Doze de derivatie	buc	39,375	4,50	177,19
24.	31301348174071	Cablu de semnalizare cu intirziere marita la propagarea flacarilorKBBΓHT(A)-LS 4x0.75 mmp	m	165,375	7,20	1 190,70
25.	4110006	Apa distilata	kg	2,80	0,01	0,03
26.	4110041	Energie electrica	kw-h	0,036	0,01	0,00
27.	5	Masa utilajului	t	0,00	0,00	0,00
28.	5009126	Placa de rozeta	100 buc	0,021	50,00	1,05
29.	5220003	Aliaje din aluminiu de turnatorie, marca "AK5M2"	t	0,00	0,00	0,00
30.	5220076	Aliaje de staniu-plumb fara stibiu, marca "ΠOC40"	kg	0,166	137,50	22,82
31.	5220077	Aliaje de lipit din staniu-plumb fara stibiu, marca "ΠOC30"	kg	0,006	46,00	0,28
32.	5420017	Acid sulfuric de acumulator, calitatea superioara	t	0,001	12 000,00	12,00
33.	5440089	Panglica lipicioasa de izolare pe compound de policasina, marca "ЛСЭПЛ", latime 20-30 mm, grosime 0,14 - 0,19 mm, inclusiv	kg	0,005	61,70	0,31
34.	9000200111	Cablu UTP cat 6e, FTP (din cupru)	m	110,00	4,25	467,50
		Total materiale de constructii				9 284,11

Utilaje de constructii:

1.	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,001	0,01	0,00
2.	030101	Autoincarcatoare, 5 t	h-ut	1,914	200,00	382,80
3.	330206	Masini de gaurit electrice	h-ut	5,928	25,00	148,20
4.	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,001	147,54	0,15
		Total utilaje de constructii				531,15

Total	lei	37 942,61
TVA	20 %	7 588,52

Total deviz:

45 531,13



Intocmit

Director Scutelnic V.

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Obiect

Investitor

Lucrari de reparatie capitala a PAMU Larga,
SAMU Briceni

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul № 5

Semnalizare, IT, sistemul antiincendiu

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		Capitolul 1. Lucrari de montare				
		Capitolul 1.1. Semnalizare, IT, sistemul antiincendiu				
1	10-08-001-06	Aparate receptoare: Dispozitive "TIC" de receptie si control, de semnalizare. Concentrator: bloc de baza pentru 10 raze /	buc			855,70
	1	Muncitor	h-om	16,000	52,57	841,12
	1011963	Colofoniu de pin	kg	0,003	183,33	0,55
	1012206	Dibluri din masa plastica, suruburi 12x70 mm	10 buc	0,400	14,78	5,91
	5220076	Aliaje de staniu-plumb fara stibiu, marca "TIOC40"	kg	0,030	137,50	4,12
	330206	Masini de gaurit electrice	h-ut	0,160	25,00	4,00
2	10-08-003-01	Aparat de semnalizare de capacitate Sirena PS40	buc			589,07
	1	Muncitor	h-om	11,000	52,57	578,27
	1010219	Liant de ipsos "T-3"	t	0,00002	0,01	0,00
	1011963	Colofoniu de pin	kg	0,002	183,33	0,37
	1012206	Dibluri din masa plastica, suruburi 12x70 mm	10 buc	0,300	14,78	4,43
	5220076	Aliaje de staniu-plumb fara stibiu, marca "TIOC40"	kg	0,020	137,50	2,75
	330206	Masini de gaurit electrice	h-ut	0,130	25,00	3,25
3	10-08-002-03	Avertizoare "TIC" automate: termic, de fum, de lumina in executare protejata de explozii. Tip TD-135	buc			114,97
	1	Muncitor	h-om	2,000	52,57	105,14
	1010219	Liant de ipsos "T-3"	t	0,00002	0,01	0,00
	1011963	Colofoniu de pin	kg	0,0004	183,33	0,09
	1012206	Dibluri din masa plastica, suruburi 12x70 mm	10 buc	0,300	14,78	4,43
	5220076	Aliaje de staniu-plumb fara stibiu, marca "TIOC40"	kg	0,004	137,50	0,55
	330206	Masini de gaurit electrice	h-ut	0,190	25,00	4,75
4	10-08-002-03	Avertizoare "TIC" automate: termic, de fum, de lumina in executare protejata de explozii Tip SD-112	buc			114,94
	1	Muncitor	h-om	2,000	52,57	105,14
	1010219	Liant de ipsos "T-3"	t	0,00002	0,01	0,00
	1011963	Colofoniu de pin	kg	0,0004	183,33	0,07
	1012206	Dibluri din masa plastica, suruburi 12x70 mm	10 buc	0,300	14,78	4,43
	5220076	Aliaje de staniu-plumb fara stibiu, marca "TIOC40"	kg	0,004	137,50	0,55
	330206	Masini de gaurit electrice	h-ut	0,190	25,00	4,75
5	10-08-002-03	Avertizoare "TIC" automate: termic, de fum, de lumina in executare protejata de explozii	buc			114,87
	1	Muncitor	h-om	2,000	52,57	105,14
	1010219	Liant de ipsos "T-3"	t	0,00002	0,01	0,00
	1011963	Colofoniu de pin	kg	0,0004	183,33	0,00
	1012206	Dibluri din masa plastica, suruburi 12x70 mm	10 buc	0,300	14,78	4,43
	5220076	Aliaje de staniu-plumb fara stibiu, marca "TIOC40"	kg	0,004	137,50	0,55
	330206	Masini de gaurit electrice	h-ut	0,190	25,00	4,75
6	RpEI18B	Cablu de semnalizare din cupru, cu izolatie si manta din PVC, pentru tensiuni de 0,25/0,5 kV, cu rezistenta marita la propagarea flacarilor, simbol CSYY-E, montate aparent, KBBΓH(A)-LS 4x0.75 mmp	m			26,99
						17,87

1	2	3	4	5	6	7
	7137010011501	Electrician automatizare	h-om	0,340	52,57	17,87
	31301348174071	Cablu de semnalizare cu intirziere marita la propagarea flacarilorKBBΓнr(A)-LS 4x0.75 mmp	m	1,050	7,20	7,94
	2811236311003	Doze de derivatie	buc	0,250	4,50	1,18
7	08-01-121-1	Acumulator acid stationar, tip: C-1, CK-1	buc			120,32
						108,29
	1	Muncitor	h-om	2,060	52,57	108,29
	1010625	Natriu caustic (soda caustica) tehnic, marca "TД"	t	0,00011	0,00	0,00
	4110006	Apa distilata	kg	2,800	0,01	0,03
	5220003	Aliaje din aluminiu de turnatorie, marca "AK5M2"	t	0,00003	0,00	0,00
	5420017	Acid sulfuric de acumulator, calitatea superioara	t	0,001	12 000,00	12,00
8	RpEA05B	Montarea tubului flexibil izolant, usor, cu invelis flexibil din material plastic (IPFY), avind diametrul 16-25 mm	m			40,24
						35,22
	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	0,670	52,57	35,22
	2661122803601	Tub flexibil16-25 mm	m	1,020	4,20	4,71
	2811236309901	Confectii metalice de linii	kg	0,020	14,00	0,31
9	08-03-591-1	Intreruptor cu o clapa, tip neingropat, la instalatie deschisa	100 buc			6 849,00
						2 076,50
	1	Muncitor	h-om	39,500	52,57	2 076,50
	1011477	Suruburi cu cap semirotund 2,5x20 mm	t	0,00016	0,00	0,00
	1011481	Suruburi cu cap semirotund 4x40 mm	t	0,0003	0,00	0,00
	1019103	Dibluri de distantare	100 buc	1,020	46,47	46,50
	5009126	Placa de rozeta	100 buc	1,030	50,00	52,50
	11	Intrerupritor	buc	100,000	45,00	4 500,00
	5440089	Panglica lipicioasa de izolare pe compound de policasina, marca "ЛСЭПЛ", latime 20-30 mm, grosime 0,14 - 0,19 mm, inclusiv	kg	0,110	61,70	6,00
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,030	0,01	0,00
	330206	Masini de gaurit electrice	h-ut	6,400	25,00	160,00
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,030	147,54	7,50
10	10-01-055-03	Pozarea cablu UTP	100 m			2 752,25
						2 234,23
	1	Muncitor	h-om	42,500	52,57	2 234,23
	1010219	Liant de ipsos "T-3"	t	0,0033	0,01	0,00
	1010816	Sirma culoare deschisa, diametrul 1,1 mm	t	0,00036	0,00	0,00
	1011482	Suruburi, cap semirotund 5x70 mm	t	0,00139	7 708,00	14,02
	1100198	Fixari figurate "СкФ-30"	100 buc	3,120	50,00	156,00
	030101	Autoincarcatoare, 5 t	h-ut	1,740	200,00	348,00
11		Cablu UTP cat 6e, FTP (din cupru)	m			4,25
						0,00
	9000200111	Cablu UTP cat 6e, FTP (din cupru)	m	1,000	4,25	4,25
12	10-04-066-07	Информационная розетка 1*RJ45+1RJ11	buc			52,92
						52,57
	1	Muncitor	h-om	1,000	52,57	52,57
	1011665	Lac electro-izolator "318"	kg	0,002	52,00	0,10
	1012073	Ate aspre	kg	0,002	46,00	0,09
	4110041	Energie electrica	kw-h	0,012	0,01	0,00
	5	Masa utilajului	t	0,0001	0,00	0,00
	5220077	Aliaje de lipit din staniu-plumb fara stibiu, marca "ПЮС30"	kg	0,002	46,00	0,09
	5440089	Panglica lipicioasa de izolare pe compound de policasina, marca "ЛСЭПЛ", latime 20-30 mm, grosime 0,14 - 0,19 mm, inclusiv	kg	0,001	61,70	0,06
13		Priza 1*RJ45+1*RJ11	buc			65,00
						0,00
	1000132810	Priza 1*RJ45+1*RJ11	buc	1,000	65,00	65,00
		Capitolul 2. Utilaj				
14		Aparate receptoare: Dispozitive "ПЧ" de receptie si control, de semnalizare. Concentrator: bloc de baza pentru 10 raze/ cu bloc GSM	buc			1 800,00
						0,00
	1111111111	Aparate receptoare: Dispozitive "ПЧ" de receptie si control, de semnalizare. Concentrator: bloc de baza pentru 10 raze/ cu bloc GSM	buc	1,000	1 800,00	1 800,00

1	2	3	4	5	6	7
15		Acumulator acid stationar, tip: C-1, CK-1	buc			120,00 0,00
	16915852	Acumulator acid stationar, tip: C-1, CK-1	buc	1,000	120,00	120,00
16		Aparat de semnalizare de capacitate Sirena PS40	buc			185,00 0,00
	1649900411	Aparat de semnalizare de capacitate Sirena PS40	buc	1,000	185,00	185,00
17		Avertizoare "PIC" automate: termic, de fum, de lumina in executare protejata de explozii. Tip TD-135	buc			155,00 0,00
	164990021	Avertizoare "PIC" automate: termic, de fum, de lumina in executare protejata de explozii. Tip TD-135	buc	1,000	155,00	155,00
18		Avertizoare "PIC" automate: termic, de fum, de lumina in executare protejata de explozii. Tip SD-112	buc			150,00 0,00
	164990022	Avertizoare "PIC" automate: termic, de fum, de lumina in executare protejata de explozii. Tip SD-112	buc	1,000	150,00	150,00
19		Avertizoare "PIC" automate: termic, de fum, de lumina in executare protejata de explozii	buc			185,00 0,00
	164990023	Avertizoare "PIC" automate: termic, de fum, de lumina in executare protejata de explozii	buc	1,000	185,00	185,00

APROBAT:

Intocmit
Director Scutelnic V.

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

